- Les contrats de location d’une durée résiduelle inférieure à 12 mois ou pour des actifs de
faible valeur n’ont pas été retraités

- Les coûts directs initiaux n’ont pas été pris en compte dans l’évaluation du droit d’utilisation
- En présence d’option de renouvellement ou d’interruption anticipée, la durée des contrats de

location a été déterminée en tenant compte d’informations obtenues à la date de transition
- La norme IFRS 16 est appliquée uniquement aux contrats qui étaient qualifiés de contrat de

location sous IAS 17 et IFRIC 4.

Retraitement des ex contrats de location-financement (IAS 17)

A la date de transition :

- La valeur nette comptable des actifs sous-jacents pris en location au 31 décembre 2018 a été
reclassée en valeur brute du droit d’utilisation

- La valeur comptable de la dette de location-financement au 31 décembre 2018 a été
reclassée en dette de location.

Les impacts du changement de méthode sur les postes du bilan au 1er janvier 2019 sont présentés
ci-après :

45

Bilan consolidé d’ouverture au 1er janvier 2019 (extrait) :

 ACTIF 31.12.2018

publié
Impact
IFRS 16

1er janvier 2019
 (en millions d'euros)
 Immobilisations corporelles nettes 4 454  (208)  4 246

 Droits d'utilisation  716  716

 Actifs financiers non courants et courants 601  19  620

 Participations comptabilisées par mise en équivalence 2 253  (1)  2 252

 Impôts différés actifs 391  1  392

 Créances clients et autres débiteurs 6 580  (3)  6 577

 Total actif  524

 PASSIF 31.12.2018
publié

Impact
IFRS 16

1er janvier 2019
 (en millions d'euros)
 Capitaux propres 12 301  (5)  12 296

 Passifs financiers portant intérêts 5 605  529  6 134

 Impôts différés passifs 1 662  -  1 662

 Total passif 524

Ainsi, à l’ouverture 2019 :

 les droits d’utilisation s’élèvent à 716 millions d’euros dont 508 millions d’euros au titre des ex
contrats de location simple et 208 millions d’euros au titre des ex contrats de location-
financement ;

 les dettes de location s’élèvent à 677 millions d’euros dont 529 millions d’euros au titre des ex
contrats de location simple et 148 millions d’euros au titre des contrats de location-
financement ;

 les créances de location au titre des contrats de sous-location s’élèvent à 19 millions d’euros ;

[…]

Les actifs et passifs hors dérivés sont essentiellement constitués des créances et des dettes
d’exploitation libellées en USD dans les bilans des sociétés du Groupe ayant l’euro pour monnaie
fonctionnelle et de l’émission par Safran de billets non garantis sur le marché privé américain pour
1 milliard de dollars US. Suite à la mise en place d’un cross-currency-swap en couverture du risque
de change découlant des billets non garantis en USD (cf. Exposition au risque de taux d’intérêt USD),
ces actifs et passifs sont couverts en quasi-totalité par des dérivés de couverture de change.

A cette exposition nette s’ajoutent les dérivés de change EUR/USD de couverture du chiffre d’affaires
net des achats futurs qui ont une juste valeur de (558) millions de dollar US pour une juste valeur
globale des dérivés de change EUR/USD de (627) millions de dollar US au 31 décembre 2019
(respectivement (590) millions de dollar US et (617) millions de dollar US au 31 décembre 2018).

La sensibilité des instruments financiers à une variation de +/- 5 % du cours de change EUR/ USD est
la suivante :

31.12.2018 31.12.2019

 Impact sur les positions du bilan (en millions d'euros) USD USD

 Cours de clôture 1,15 1,12

 Hypothèses de variation du cours euro/dollar -5% +5% -5% +5%

 Cours euro/dollar utilisé pour l'étude de sensibilité 1,09 1,20 1,07 1,18

 Impact avec contrepartie en résultat (avant impôt)  (1 653) 633 (2 195) 623

 Impact avec contrepartie en capitaux propres (avant impôt)  (56) 50 - -

GESTION DU RISQUE DE TAUX D’INTERET

L'exposition du Groupe aux variations de taux d'intérêt recouvre deux natures de risques :

 un risque de juste valeur lié aux actifs et passifs financiers à taux fixe. Les variations de taux

d'intérêt influent sur la valeur de marché de ces actifs et passifs ;
 un risque de flux de trésorerie lié aux actifs et passifs financiers à taux variable. Les variations de

taux d'intérêt ont une incidence directe sur le résultat du Groupe.

Le Groupe, dans le cadre de sa politique générale, arbitre entre ces deux natures de risques, en
utilisant au besoin des instruments financiers propres au marché des taux (swap de taux d'intérêt,